






В транскрипции должна быть указана система оценок, принятая в выдавшем 
документ учебном заведении. 

2.2. Результаты академической мобильности подтверждаются путем 
предоставления письменного документа (сертификата, диплома, справки, письма 
или иного документа), выданного организацией-партнером, подтверждающего 
выполнение программы академической мобильности и признание ее результатов, 
на основании которого проводится учет рабочего времени. 

2.3. ИУП - индивидуальный учебный план. 
2.4. НПР- научно-педагогические работники 

I I I . Цель, виды и условия академической мобильности 

3.1. Настоящее Положение регламентирует порядок организации академической 
мобильности как средства реализации образовательного сотрудничества с российскими и 
зарубежными вузами. 
3.2. Целями академической мобильности являются: 

улучшение качества высшего образования; 
повышение эффективности научных исследований; 
повышение конкурентоспособности выпускников аспирантуры ИМГиГ ДВО РАН 

на рынках образования и труда; 
совершенствования перечня профессиональных компетенций за счет изучения и 

освоения опыта ведущих российских и зарубежных организаций; 
установления внешних и внутренних интеграционных связей; 
расширения сотрудничества ИМГиГ ДВО РАН с зарубежными вузами-партнерами; 
интернационализации образовательного процесса; 
развития ИМГиГ ДВО РАН по приоритетным направлениям; 
повышения конкурентоспособности ИМГиГ ДВО РАН на российском и 

международном рынке образовательных услуг. 
изучение и освоение опыта ведущих российских и зарубежных вузов по 

формированию профессиональных знаний и умений у аспирантов; 
установление внешних и внутренних интеграционных связей. 
3.3. Академическая мобильность аспирантов и научных сотрудников Института 

является одним из важных элементов образовательной и научной деятельности Института 
и направлена на повышение качества образования и обеспечение конкурентоспособности 
и привлекательности образовательных услуг. 

3.4. В зависимости от продолжительности программы академическая 
мобильность подразделяется на краткосрочную и долгосрочную: 

3.4.1. Краткосрочная академическая мобильность - участие в непродолжительном 
(сроком до одного месяца) обучении, совещаниях, семинарах, лекциях, мастер-классах, 
форумах, симпозиумах, конгрессах и других формах научного и образовательного 
взаимодействия. 

3.4.2. Долгосрочная академическая мобильность - участие в программах 
академической мобильности сроком от одного месяца до календарного года. 

3.5.В зависимости от места реализации академическая мобильность 
подразделяется на международную и внутрироссийскую. 















Подпись 

СОГЛАСОВАНО 

Руководитель подразделения ИМГиГ ДВО РАН 

(подпись) 

Заведующая отделом аспирантуры ИМГиГ ДВО РАН 

(инициалы и фамилия) 

(подпись) (инициалы и фамилия) 



Приложение 2. 

МИНОБРНАУКИ РОССИИ 
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки 

Институт морской геологии и геофизики 
Дальневосточного отделения Российской академии наук 

(ИМГиГ ДВО РАН) 

ПРИКАЗ 
2 0 _ г. № 

Южно-Сахалинск 

«О направлении аспирантов ИМГиГ ДВО РАН по программе академической мобильности в 
(наименование вуза-партнёра и страны)» 

На основании межвузовского договора о сотрудничестве между ИМГиГ ДВО РАН и 
(наименование вуза-партнёра и страны) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Направить в рамках программы академической мобильности для обучения в 

(наименование вуза-партнёра и страны) с ... по ... следующих аспирантов ИМГиГ ДВО 
РАН: 

- ФИО аспиранта ... курса направления обучения , формы обучения ...; 
2. Назначить координатором академической мобильности для организации работы с 

аспирантами, направляемыми в (наименование вуза-партнёра и страны). 
3. Заведующей отделом аспирантуры Андреевой М.Ю. совместно с заведующим 

кафедрой «Общей геофизики» : 
- разработать и утвердить индивидуальные планы обучения вышеназванных 

аспирантов в принимающем вузе-партнере с указанием дисциплин, подлежащих перезачету 
в аспирантуре ИМГиГ ДВО РАН. 

- обеспечить обучение вышеназванных аспирантов по индивидуальному плану обучения 
и перенести сроки их промежуточной аттестации на 20 года; 

- провести перезачет периода обучения аспирантов, направляемых для обучения в 
(наименование вуза-партнёра и страны), на основе предоставленной академической справки 
установленного образца принимающего вуза. 

Директор ИМГиГ ДВО РАН Л.М. Богомолов 

Согласовано: 
Главный экономист ПЭО 

_. .202 В.Р. Ковалишина 

Заведующая отделом аспирантуры 
.202 М.Ю. Андреева 






